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Punkt 1: Drøftelse af udkast til akutplan for Region Syddanmark

21/12

ResumÃ©

Med henblik pÃ¥ eventuel afgivelse af hÃ¸ringssvar til udkast til akutplan for Region Syddanmark prÃ¦senteres og
drÃ¸ftes udkast til akutplan med fokus pÃ¥ indsatser for udsatte.

Sagsfremstilling

RegionsrÃ¥det besluttede den 26. april 2021 at sende udkast til akutplan i hÃ¸ring i perioden 6. maj â€“ 30. august 2021.
UdsatterÃ¥det er hÃ¸ringspart. PÃ¥ mÃ¸det prÃ¦senterer chefkonsulent Jan Hermansen udkast til akutplan med fokus
pÃ¥ indsatser for borgere i udsatte positioner.

Â 

Udkast til akutplan indeholder 32 indsatser, der blandt andet sigter mod pÃ¥ tvÃ¦rs af sektorer at styrke samarbejdet i den
sundhedsfaglige visitation, herunder ved at tilvejebringe en rÃ¦kke fÃ¦lles vÃ¦rktÃ¸jer, der skal understÃ¸tte samarbejde
og sammenhÃ¦ngende organisering pÃ¥ det akutte omrÃ¥de. En styrket sundhedsfaglig visitation skal blandt andet sikre,
at den akutte patient fÃ¥r det rette tilbud pÃ¥ det rette tidspunkt, hvad enten der er tale om en medicinsk patient eller en
patient med en psykisk lidelse. Andre indsatser retter sig mod lÃ¦gevagten og samarbejdet med sygehusenes
akutfunktioner. Endelig retter nogle indsatser sig mod at sikre hurtige akutte hjerteforlÃ¸b, blandt andet via et tÃ¦ttere
sundhedsfagligt samarbejde om hurtig diagnostik.

Â 

I forhold til borgere i udsatte positioner indeholder udkast til akutplan blandt andet indsatser vedrÃ¸rende forbedret
visitation mellem somatik og psykiatri, forbedret koordinering mellem somatik og psykiatri samt udbygning af fÃ¦lles
viden og kompetencer pÃ¥ tvÃ¦rs af kommuner og region.

Â 

Akutplanen baserer sig pÃ¥ Sundhedsstyrelsens anbefalinger til organisering af den akutte sundhedsindsats samt pÃ¥
Danske Regioners udspil pÃ¥ omrÃ¥det.

Â 

Sundhedsstyrelsen anbefaler, at visitation af patienter med akut opstÃ¥et eller forvÃ¦rret psykisk sygdom styrkes, men
ogsÃ¥ at der nationalt udarbejdes fÃ¦lles principper for visitation til psykiatriske akutmodtagelser og Ã¸vrige tilbud, som
samtidig sikrer, at der for sÃ¦rlige patientgrupper, situationer m.v. fortsat er mulighed for uvisiteret selvhenvendelse.
Udkast til akutplan lÃ¦gger op til at afvente nationalt samarbejde pÃ¥ omrÃ¥det.

Â 

Brugerforeninger kan afgive hÃ¸ringssvar enkeltvis eller i fÃ¦llesskab, pÃ¥ mÃ¸der eller via skriftlige hÃ¸ringssvar. Hvis
udsatterÃ¥dets brugerreprÃ¦sentanter Ã¸nsker at afgive fÃ¦lles skriftligt hÃ¸ringssvar foreslÃ¥s fÃ¸lgende model for
hÃ¸ringsvaret:

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Medlemmer fremsender input til hÃ¸ringssvar til formanden med henblik pÃ¥ koordinering af et
samlet svar (14 dage fÃ¸r hÃ¸ringsfristen).

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Formanden udarbejder et udkast til samlet hÃ¸ringssvar og fremsender dette til medlemmerne
med henblik pÃ¥ bemÃ¦rkninger/rettelser (syv dage fÃ¸r hÃ¸ringsfristen).

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Medlemmer sender eventuelle bemÃ¦rkninger/rettelser til formanden (fire dage fÃ¸r
hÃ¸ringsfristen).

-Â Â Â Â Â Â Â Â Â  Formanden tilretter og fremsender endeligt hÃ¸ringssvar (inden hÃ¸ringsfristens udlÃ¸b).

Â 



UdsatterÃ¥det afklarer afsendelse af eventuelt hÃ¸ringssvar og det nÃ¦rmere indhold heraf.

Â 

Link til Region Syddanmarks hÃ¸ringsportal, hvor hÃ¸ringsmaterialet er tilgÃ¦ngeligt:
https://www.regionsyddanmark.dk/wm531116

Â 

Endeligt forslag til akutplan forventes behandlet af RegionsrÃ¥det 20. december 2021.

Indstilling

Det indstilles at,

UdsatterÃ¥det pÃ¥ baggrund af oplÃ¦gget drÃ¸fter udkast til akutplan for Region Syddanmark og afklarer afsendelse af
eventuelt hÃ¸ringssvar og det nÃ¦rmere indhold heraf.

Beslutning i UdsatterÃ¥det den 04-06-2021

Organisationerne bakker op om oplÃ¦gget, og har besluttet at afgive et hÃ¸ringssvar, som vil blive indsendt inden
hÃ¸ringsfristens udlÃ¸b.

DrÃ¸ftet.

Â 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.

Â 

Bilag

Høringsversion af akutplan for Region Syddanmark

Høringsparter til høring af udkast til akutplan for Region Syddanmark

Høringsbrev udkast til akutplan 2021-05-05

210604 Udkast til akutplan

https://www.regionsyddanmark.dk/wm531116


Punkt 2: Drøftelse af input til arbejdet med at fremme lighed i sundhed i
Region Syddanmark

20/18261

Resumé

I Region Syddanmark har ulighed i sundhed været drøftet på flere politiske udvalg og på en temadrøftelse i regionsrådet i
marts. Her blev regionsrådet enige om at arbejde med at sikre, at den ulighed, der er i samfundet, ikke bliver værre, når
borgerne bliver syge og skal behandles i sundhedsvæsenet.

 

Derudover blev der peget på syv fokusområder til det videre arbejde med ulighed i sundhed i regionen. Det foreslås, at det
i mødet drøftes, hvordan der kan arbejdes videre med de syv fokusområder på en måde, der giver mening for både udsatte
borgere og patienter samt medarbejdere, frivillige mv.

Sagsfremstilling

I september 2020 udkom en rapport om ulighed i sundhed (kan findes på Sundhedsstyrelsens hjemmeside), som viser, at
der stadig er ulighed i sundhed i Danmark, og at uligheden er steget de seneste 10 år på nogle områder. Det betyder, at
personer med kortere uddannelse bliver mere syge, og at sygdommen får større konsekvenser for deres liv, samt at der er
større risiko for at dø tidligere, end det er tilfældet for personer med lang uddannelse.

 

Ulighed i sundhed er derfor også noget, der arbejdes med i Region Syddanmark, og emnet har været drøftet på flere
politiske udvalg og på en temadrøftelse i regionsrådet i marts. I regionsrådets temadrøftelse blev det anerkendt, at Region
Syddanmark er godt med på flere områder, og at der er mange gode takter rundt i regionen (temadrøftelsen kan ses her).
Dog viser tallene (fra Sundhedsstyrelsen) også, at der er behov for at gøre mere, og at der er områder, hvor målet ikke er
nået endnu. Det var endvidere et opmærksomhedspunkt, at en stor del af uligheden opstår uden for sundhedsvæsenet,
hvorfor regionen kun i begrænset omfang kan påvirke, at uligheden i sundhed fremkommer. Regionen kan dog
kompensere i borgerens møde med sundhedsvæsenet, hvilket med fordel kan ske i et tæt samarbejde med øvrige aktører,
herunder især kommunerne.

Derudover har regionen en mere direkte og løbende opgave ift. at arbejde sammen med de borgere, der modtager ydelser
eller bor på et regionens sociale tilbud, i forhold til øget lighed i sundhed.

 

 

Der blev peget på, at man i det fremadrettede arbejde særligt skal sætte fokus på de patienter, der allerede er kendte i
sundhedsvæsenet samt fokusere på at styrke de gode samarbejdsrelationer med andre aktører på sundhedsområdet, som
allerede er oparbejdet. Samtidig skal ambitionsniveauet øges, så det sikres, at uligheden ikke stiger i mødet med
sundhedsvæsenet. Der er også andre vigtige indsatsområder, som f.eks. uddannelses- og arbejdsmarkedsområdet, som
skal tænktes ind i arbejdet, så tilgangen bliver mere helhedsorienteret. Endelig skal det regionale sundhedsvæsen tage
hånd om konsekvenserne af uligheden i sundhed, når patienterne kommer ind på sygehusene.

 

På temadrøftelsen blev politikerne enige om at fokusere på følgende syv fokuspmråder i det videre arbejde med ulighed i
sundhed i Region Syddanmark:
 

Den tidlige indsats for gravide og spædbørn
Geografisk lighed
Kommunikation
Digitalisering
Differentieret tilgang til borgere med forskellige behov
Tilknytning og fastholdelse til uddannelse og arbejdsmarked

https://www.sst.dk/da/Nyheder/2020/Social-ulighed-i-sundhed-er-stadig-et-stort-problem-i-Danmark
https://www.regionsyddanmark.dk/wm378895


Forebyggelse

 

Udsatterådets drøftelse

Det foreslås, at det i mødet drøftes, hvordan der kan arbejdes videre med de syv fokusområder på en måde, der giver
mening for både udsatte borgere og patienter samt for medarbejdere, frivillige mv.

Derudover ønskes også input og ideer til, hvordan f.eks. foreninger mm. bedst muligt kan bidrage til arbejdet med at
reducere ulighed i sundhed.

 

Drøftelsen indledes af et oplæg ved Kurt Æbelø, afdelingschef for Tværsektorielt Samarbejde. Herefter vil medlemmerne
ud fra en række spørgsmål få mulighed for at drøfte deres input til det videre arbejde med et eller flere af ovenstående
emner.

Indstilling

 
Det indstilles, at:

Udsatterådet drøfter input til det videre arbejde med at fremme lighed i sundhed i Region Syddanmark.

Beslutning i Udsatterådet den 04-06-2021

Punktet skal på dagsorden igen i november, hvor man kan fremlægge og drøfte de ideer, som organisationerne og
politikerne har.
 

Drøftet.

 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Opsamling på regionsrådets temadrøftelse om ulighed i sundhed

210604 Lighed i sundhed - Brugerrådene



Punkt 3: Status på vaccination mod Covid-19 af udsatte borgere i
Syddanmark

21/12

Resumé

Orientering om status på vaccination af udsatte borgere.

Sagsfremstilling

Den 25. februar 2021 drøftede Udsatterådet udsatte borgeres særlige udfordringer under pandemien, herunder mulighed
for vaccination.

 

I marts 2021 har Region Syddanmark og de 22 syddanske kommuner indgået en tillægsaftale til den indgåede
samarbejdsaftale om vaccinationsindsatsen mod Covid-19. Tillægsaftalen har til formål at sikre vaccination af udsatte
borgere i særligt øget risiko. Britt Gaarn-Larsen og Mette Guul har repræsenteret udsatterådet i arbejdet. Tillægsaftalen er
vedlagt som bilag til punktet.

 

Tværsektorielt samarbejde har indhentet en status på vaccination af udsatte borgere fra de fire somatiske sygehuse i
Region Syddanmark. Det er med henblik på at afdække, hvordan det går med vaccinationen af udsatte borgere i
Syddanmark.

 

Status på vaccination af udsatte borgere i Syddanmark

Samlet set går det rigtig godt med vaccinationen af udsatte borgere i Syddanmark. Alle sygehusene har meddelt, at
vaccinationen af målgruppen er godt i gang og forløber planmæssigt uden store udfordringer, da tilbuddet om vaccination
er blevet taget godt imod.

 

Vaccinationen af udsatte borgere i Syddanmark startede kort tid efter, at tillægsaftalen mellem regionen og kommunerne
blev indgået.

-          OUH startede med at vaccinere udsatte borgere i de største kommuner i optageområdet (Odense og Svendborg)
den 23. marts 2021. Da målgruppen er markant større (790) end i resten af regionen forventes det, at de er færdig med at
vaccinere udsatte borgere i uge 24. Herefter begynder vaccinationen i de øvrige kommuner i optageområdet, hvilket
forventes at være i begrænset omfang. 

-          I resten af regionen startede de med at vaccinere udsatte borgere den 16.-20. april 2021. De forventer at være
færdig med at vaccinere udsatte borgere i uge 19 og 20.

 

Tabellen nedenfor viser antallet af udsatte borgere, som er vaccineret med 1. vaccinestik, samt antallet, som er
færdigvaccineret inden for de enkelte sygehuses optageområder, samt det samlede antal i Region Syddanmark. 

 

 Antal udsatte borgere som er vaccineret mod Covid-
19 i Region Syddanmark

Sygehus Lillebælt 595 udsatte borgere har fået første stik, heraf er 120
færdigvaccineret (pr. 10. maj 2021).



Odense Universitetshospital og
Svendborg Sygehus

790 udsatte borgere har fået første stik, heraf er 630
borgere færdigvaccineret (pr. 18. maj 2021).

Sygehus Sønderjylland 395 udsatte borgere har fået første stik (pr. 10. maj
2021).

Sydvestjysk Sygehus 448 udsatte borgere har fået første stik, heraf er 336
borgere færdigvaccineret (pr. 17. maj 2021).

Region Syddanmark 2228 udsatte borgere har fået første stik, heraf er 1086
udsatte borgere færdigvaccineret (pr. 18. maj 2021).

 

Flere af sygehusene fremhæver, at der har været et godt samarbejde på tværs af sygehuse, kommuner, almen praksis og
øvrige organisationer, som har kontakt med udsatte borgere.

 

Sygehusene stiller vaccine, opblandere/optrækkere og logistik til rådighed, hvorefter vaccinationerne er foretaget på
lokale destinationer som kommunerne har vurderet passende ift. målgruppens normale færden. Det er særligt det ”lokale”
vaccinationstilbud uden tidsbestilling, som har fungeret godt for målgruppen. Derudover har der været indsatser, hvor
kontaktpersoner har opsøgt borgere i målgruppen for at få dem til at møde op til vaccination.

 

Det har været en udfordring, at alle borgere ikke er mødt op til deres 2. vaccinestik. I den kommende tid samler
sygehusene op på udeblivelserne i samarbejde med den relevante kommune.

 

Overordnet er tilbagemeldingen fra sygehusene, at alle i målgruppen i Syddanmark har fået tilbuddet om vaccination mod
Covid-19 og alle, der har takket ja og er mødt op til vaccinationen, er blevet vaccineret.

 

Afdelingschef Kurt Æbelø holder oplæg om status på vaccination mod Covid-19 af udsatte borgere i Syddanmark.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udsatterådet den 04-06-2021

Til orientering. Oplæg vedhæftet.
Tidsplanlægning i forhold til hverdage og helligdage bør aftales med organisationerne, ligesom tidspunkter på dagen
spiller ind i forhold til målgruppens tilstedeværelse. Men ros til region Syd for initiativ og gennemførelsen.

 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

Tillægsaftale om vaccination af socialt udsatte

210604 Status Covid-19 maj 2021



Punkt 4: Gensidig orientering

21/12

Beslutning i Udsatterådet den 04-06-2021

Formanden deltog i Digitaliseringskonferencen, 21/5/21. Der udtrykkes ønske om at arbejde med temaet i udsatterådet.
Udsatterådet skal være høringspart i digitaliseringsstrategien.
 

Til orientering.

 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 5: Mødekalender 2021 og forslag til emner

21/12

Sagsfremstilling

Udsatterådet har tidligere godkendt følgende mødeplan for resten er 2021:

 

Torsdag, den 2. september 2021 kl. 13 – 15

Torsdag, den 25. november 2021 kl. 13 – 15

 

Udsatterådet foreslog på mødet 7. december 2020 at beskæftige sig med følgende temaer i 2021:

Hvordan møder sundhedsvæsnet udsatte brugere?
Samarbejdet om udsatte borgere på tværs af sektorer, herunder best practice
Sundhedssystemets håndtering af dobbeltdiagnoser, eksempelvis psykiatriske diagnoser og misbrugsbehandling
Samarbejdet mellem frivillige sociale organisationer og det offentlige sundhedssystem
Erfaringsudveksling med andre udsatteråd i kommuner og regioner

 

Organisationsrepræsentanterne har ved henvendelse til administrationen desuden foreslået følgende supplerende emner:

Særlige udfordringer under og efter Covid-19 i form af f.eks. forøget ensomhed og isolation, praktiske
eftervirkninger m.v.
Civilsamfundsstrategien i tilknytning til ovenstående – en god anledning til at få bragt potentialet i spil; hvordan ser
organisationerne sig selv i samarbejdet, og hvilke forventninger har Regionen til organisationerne, økonomi og
konkrete handlingsplaner

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udsatterådet den 04-06-2021

March mod ensomhed, er et initiativ, der 2/9/21 befinder sig i regionen.

Lotte Slot Jensen sender information ud, hvor udsatterådet kan inviteres.

 

Evt. lægge kommende møde i udsatterådet 2/9/21i Middelfart. Administrationen undersøge logistik, når der samme dag
skal afholdes et formelt møde i et lokale.

Tilknyt evt. presse på begivenheden.

 

Temaet ’Ulighed i sundhed’ med vægt på implementering på mødet november.

 

Temaet ’Civilsamfundet’ inddragelse, relevans og involvering i strategimaterialet. Opfordring til en blanding af frivillige
og medarbejdere i organisationerne.

 



Kurt Æbelø: udtrykker ønske om, at organisationerne giver oplæg i evt. kombination med besøg i de forskellige
organisationer.

 

Til orientering.

 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag

210604 Information vedrørende March 02-09-2021

210604 March mod ensomhed



Punkt 6: Eventuelt

21/12

Beslutning i Udsatterådet den 04-06-2021

Intet.

 

Anette Blynel, Kim Callesen, Pernille Kristoffersen, Conny Stolberg-Rohr og Mette Guul deltog ikke i sagens behandling.
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